
毎年11月中旬(日曜日)限定 青森県南部町でのイベント参加と歴史に浸る旅

出発日確定・八戸駅発着、日帰りバス旅

Model Plan〜おもいで旅〜 Vol.3

Planned by MT Travel Support
※プランの日付は参考です。
※曜日によりお店が休業の場合がありますので、事前の確認が必要です。
※交通機関の時刻はプラン作成時のものです。必ず事前の確認が必要です。

・八戸市の観光名所２カ所を巡る
・毎年11月中旬の日曜日に開催される南部町の秋の一大イベントで、県内の鍋料理を味わう
・南部町の文化財と天然記念物を鑑賞する
・南部町の自然の恵みに感謝する

プラン

日付 時刻 内容

2025/11/16(日) 08:50 八戸駅発
南部バス(八戸駅線・ラピア行き)

09:00 根城(博物館)前バス停着

2025/11/16(日) 09:05 頃 史跡・根城の広場、八戸市博物館
※南北朝時代に南朝方の武将・南部師行(もろゆき)が築城し、八戸統治の拠点とした
。安土桃山時代の姿を復原した貴重な史跡。中世の平城の面影を伝える。国史跡、日
本百名城。八戸の歴史を展示・紹介する八戸市博物館が隣接する。
MAP: https://maps.app.goo.gl/zEnCWskQV1vuFe7XA

2025/11/16(日) 10:29 根城(博物館)前発
南部バス(八戸〜三戸線・医療健康センター経由・三戸行き)

11:07 医療健康センターバス停着

2025/11/16(日) 11:10 頃 あおもり鍋自慢＆南部町農産物フェア イベント会場（ランチ）
※青森県内外21市町村の自慢の鍋料理が大集合！集まった鍋料理葉どれも食欲をそ
そるものばかりで、自慢の味が来場者を楽しませてくれます。同時開催の農産物フェ
アで、南部町の秋の恵みをご購入いただけます。

会場: 南部町ふるさと運動公園駐車場
MAP: https://maps.app.goo.gl/9dmUd3a1cjSjkrPT6

2025/11/16(日) 13:34 医療健康センター発
南部町コミュニティバス「なんぶちぇりバス」
※南部町内利用で１乗車100円

13:50 チェリリン村バス停着
MAP: https://maps.app.goo.gl/DWd3kvhatx9Ttw998

2025/11/16(日) 13:55 頃 法光寺参道松並木、爺杉、白華山法光寺まで散策
※法光寺参道松並木(県天然記念物)…昭和58年に日本の名松百選にも選ばれ、散策コ
ースの一つにもなっています。
※爺杉(県天然記念物)…樹齢約1,000年、太さ約8m、森の主といった風格を持つ大古
木です。
※法光寺…名久井岳県立自然公園に位置する曹洞宗別格地の法光寺。開山は建長年間
(1249-1256)といわれ、山号葉山門下の池の白蓮華に由来して「白華山」です。建物
は明治11年に焼失しましたが、後年再建されています。昭和24年に建立された承陽
塔は、木造の三重塔としては国内最大級で、平成29年6月に国の登録有形文化財に指



定されました。

MAP: https://maps.app.goo.gl/d2WoxM5JtV5vHZak8

2025/11/16(日) 15:01 法光寺発
南部町コミュニティバス「なんぶちぇりバス」

15:14 南部町役場バス停着

2025/11/16(日) 16:07 南部町役場発
南部バス(八戸〜三戸線・医療健康センター経由・ラピア行き)

16:36 櫛引八幡宮前バス停着

2025/11/16(日) 16:40 頃 南部一之宮・櫛引八幡宮見学
※鎌倉時代より南部氏（青森県南部・岩手県北部）の総鎮守として信仰を集めてきた
八幡宮。国宝「赤糸威鎧」「白糸威褄取鎧」を所蔵。江戸時代前期に建立された本殿
には、メドツ(河童)の伝説を伝えるみごとな彫刻が施されている。

MAP: https://maps.app.goo.gl/Vcuu2E3u913x2RUe8

2025/11/16(日) 17:37 櫛引八幡宮前発
南部バス(八戸〜三戸線・ラピア行き)

17:40 田面木(たものき)バス停着
MAP: https://maps.app.goo.gl/k4CP13SsNfzdBaii6

2025/11/16(日) 17:45 田面木発
南部バス(八戸駅線・八戸駅行き)

2025/11/16(日) 17:52 八戸駅着
今回の旅は終了・解散
おつかれさまでした。

南部町の文化財

・南部利康霊屋（国指定重要文化財・建造物）
・聖寿寺館跡（国指定史跡）
・法光寺承陽塔（国登録有形文化財）
・村井家住宅主屋（国登録有形文化財）
・田中家住宅主屋（国登録有形文化財）
・南部利直霊屋（県重宝・建造物、非公開）
・南部安信の墓（県重宝・建造物）
・南部信直夫妻の墓石（県重宝・建造物、非公開）
・法光寺参道松並木（県天然記念物）
・爺杉（県天然記念物）
・天狗杉（県天然記念物）
・恵光院所蔵十一面観音立像（県重宝・彫刻）
・恵光院所蔵笈（県有形民俗文化財）
・恵光院所蔵木造女神坐像（県重宝・彫刻）
・恵光院所蔵順礼札（県有形民俗文化財）
・円福寺所蔵順礼札（県有形民俗文化財、非公開）
・縄文式尖底土器（県重宝・考古資料）

南部町の名産品

・果物（りんご・さくらんぼ・ぶどう・ブルーベリー・桃・日本梨・ゼネラルレクラーク…）
・梅
・にんにく
・長いも
・食用菊（阿房宮）
・そば



・南部せんべい
・南部名久井焼
・各種工芸品

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

